ATA DA 102 REUNIAO ORDINARIA DE 2025 " INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA ;
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO DO MUNICÍPIO DE EUSEBIO |

MUNICÍPIO DE EUSÉBIO - IPME

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de outubro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 13h40,

estivemos reunidos na sede do Instituto de Previdência do Município de Eusébio - IPME, sito à Avenida

Cel. Cícero Sá, 498 — Centro, a 10º Reunião Ordinária de 2025 do Conselho Fiscal do INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNÍCIPIO DE EUSÉBIO — IPME. Os componentes do Conselho Fiscal do IPME

presentes: Jealison Bernardo Matos, presidente, Hosana Abreu da Silva e João Paulo da Silva Barbosa,

membros.

A reunião se deu para a análise dos relatorios contabeis e de investimentos do més de

setembro de 2025. A explanação de todos os relatérios foi feita pela Sr.º Evilene Menezes, Gestora de

Investimentos e Assessora Técnico-especializada/Contabilidade do Instituto.

Sobre os dados contabeis do Instituto, a Sr.2 Evilene Menezes apresentou os relatérios,

que: para o periodo de setembro, o PLANO CAPITALIZADO restou um superavit de R$ 5.027.192,83

(cinco milhões, vinte e sete mil, cento e noventa e dois reais e oitenta e trés centavos); o PLANO

FINANCEIRO restou um déficit de R$ 486.049,12 (quatracentos e oitenta e seis mil, quarenta e nove

reais e doze centavos), tendo APORTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSEBIO no montante de RS

477.025,10 (quatrocentos e setenta e sete mil, vinte e cinco reais e dez centavos); a TAXA DE

ADMINISTRACAO (custeada em sua totalidade pelo PLANO CAPITALIZADO) restou um superdvit de

R$ 77.342,44 (setenta e sete mil, trezentos e quarenta e dois reais e guarenta e guatro centavos); e

o PRO-GESTAO restou um superavit de R$ 58.416,66 (cinguenta e oito mil, quatrocentos e dezesseis

reais e sessenta e seis centavos). Todos os dados foram apresentados de forma individualizada e todos

com os relatérios citados, as informagdes foram ressaltadas e APROVADAS por todos.

Sobre os investimentos do Instituto, tivemos a apresenta¢do embasados pelo Dashboard

SETEMBRO/2025 elaborado pela MATIAS E LEITAO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA (LEMA

Economia e Finangas e disponibilizado pelo unoiapp.com.br. Diante do mesmo, avaliamos que:

) Quanto a RENTABILIDADE INDIVIDUAL DOS ATIVOS no més de setembro, tivemos 1 (hum)

fundo com resultado negativo, sendo JT PREV DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL Fil (-6,56%).

º Quanto ao ENQUADRAMENTO do mês de setembro, o Comitê de Investimentos — COMINVEST

e o Instituto seguem à risca as normas ditadas pela Lei n. 4.963/2021 e suas alterações posteriores —

Política de Investimento e mantem todos os investimentos devidamente enquadrados. É

ENQUADRAMENTO PERCENTUAL VALOR LEG.

7.0 e 48,82% R$ 152.002.727,97 0NM

7,1"b" 41,32% R$ 128.650.120,91 UM .

7,V 877% RS 27.295.284,95 NN

11 0,59% R$ 1.847.373,28 00 :

7,V"b" R$ 1.535.606,94 )

Total ATA DA 102 REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE EUSÉBIO — IPME

ATA DA 10º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE EUSÉBIO - IPME

SSIPME
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DO MUNICÍPIO DE EUSEBIO

º Quanto a MODALIDADE DE INVESTIMENTOS no mês de setembro, observamos que 99,41% do

patrimônio do Instituto está investido em fundos de renda fixa, a saber:

CLASSE PERCENTUAL VALOR LEG.

Renda Fixa 99,41% R$ 309.483.740,77 j

Fundos Imobiliários 0,59% R$ 1.847.373,28 QNM

Total R$ 311

. Quanto a ADMINISTRACAO DOS INVESTIMENTOS no més de setembro, podemos verificar que:

ADMINISTRADOR PERCENTUAL VALOR LEG.

CAIXA ECONOMICA 50,06% — R$155.849.365,15 (W
BB GESTAO 32,28% R$ 100.499.274,94 (D
TiTULOS 877%  R$27.295.284,95 (M
ITAU UNIBANCO 311% — R$9.680.848,01 UMA
BANCO BRADESCO 1,62% — R$5.055.580,77 ]
SAFRA DISTRIBUIDORA R$ 4.685.140,70
S3 CACEIS R$ 3.825.762,79 0NM
SANTANDER DISTRIBUIDORA R$ 2.592.463,46 UMA
PLANNER CORRETORA R$ 1.847.373,28 UN
Total R$ 311.331.114,05|

º Quanto ao RESULTADO GERAL DOS INVESTIMENTOS no mês de setembro, constatamos que

fechando o período em 1,09%. No acumulado de 2025, os resultados alcançaram 10,14% ante a meta

anual de 7,86%. A rentabilidade nominal mensal atingida de RS 3.369.347,13 (três milhões, trezentos

e sessenta e nove mil, trezentos e quarenta e sete reais e treze centavos). No resultado anual, temos

um rendimento total de R$ 28.152.702,31 (vinte e oito milhdes, cento e cinquenta e dois mil,

setecentos e dois reais e trinta e um centavos), a saber:
PERIODO

2025
Jas
Fevereiro

SALDO ANTERIOR SALDO FINAL RENT(RS) — RENT(%) GAP

RS 3.083.1:
RS 2.409.304,47 087%
R$2.752.919,48 0,98%
R$ 3.238.218,05 114%
R$3,334,916,75
RS 3.000.683,45
R$ 3.576.034,15 12,20%
R$3.398.119,45 112%
R$ 3.360.347,13 109%

R$ 28715270231

92 R$ 277.046.246,71
R$ 280.286,891,79
R$ 283.855.851,02

R$ 288.234.908,80
R$ 292.402.898,77
R$ 296.105.959,91
R$ 301.458.467,34
RS 306.306.925,50
R$ 311.331.173,19
R$ 311.331.173,19

RS 271.01. 113% 0.52p.p.
R$ 277.046.246,71

Março R$ 280.286.891,79
Abril RS 283.855.851,02
Maio R$ 280.234.908,80
Junho R$ 292.402.898,77
Julho R$ 296.105.959,91

R$ 301.458.467,34

Setembro R$ 306.306.925,50
Total R$ 306.306.925,50

-0.89p.p.
-0,03p.p.
0.26pp.
045pp.
034pp.
0,50p.p.
0,79p.p.
0.17p.p.
2280

116%
103%

Agosto

20,14%

U Por fim, o patrimônio acumulado do Instituto alçou no mês de setembro o saldo de R$

311.331.173,19 (trezentos e onze milhões, trezentos e trinta e um mil, cento e setenta e três reais e

dezenove centavos), a saber:

i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i

i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i

i
i
i

i
i
i
i
i
i
|
i
; foram atingidos os objetivos e os resultados ultrapassaram a meta atuarial mensal projetada (0,92%),
i
i
i

i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
L

SHAIPME
" INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO DO MUNICÍPIO DE EUSEBIO

MUNICÍPIO DE EUSÉBIO - IPME

ATA DA 102 REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025

Patrimônio Rentabilidade Meta Gap VaRizs
R$ 311.331.173,19 ms Acum. mes Acum. mes Acum. 0.08%

1,09%  10.14% 0.92% 7.86% 0.17p.p.  2.28pp.

Todos os dados foram apresentados individualmente, todos os relatérios citados, as

informações foram ressaltadas e APROVADAS por todos.

A proxima reunido ordindria serd aos 26 (vinte e seis) dias do més de novembro de 2025

as 13h30, neste mesmo local.

Nada mais havendo a tratar, damos por encerrada a presente reunido, da qual se lavrou a

presente ata que, lida e achada conforme, foi assinada por todos. Eusébio/CE, 29 de outubro de 2025,

as 14h10.

Jealison Bernardo M&Jros

PRESIDENTE

Ni l T Sl

Hosana Abreu da Silva Jodo fauln%rbosa

MEMBRO MEMBRO

ATA DA 102 REUNIAO ORDINARIA DE 2025

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE EUSEBIO — IPME